

Số: 1697/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 5 năm 2022



KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch tổng thể phát triển ngành logistics trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố và Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp Thành phố năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp theo hướng hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; đào tạo nguồn nhân lực giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố; tập trung đẩy mạnh đào tạo nhân lực trình độ cao, đặc biệt là các ngành theo định hướng đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quốc tế nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện hiệu quả “Chương trình đột phá phát triển nhân lực và văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đào tạo gắn với nhu cầu xã hội và thị trường lao động

1.1. Công tác tuyển sinh các trình độ giáo dục nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp bậc trung học

a) Tổ chức ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp để tạo cơ hội quảng bá hình ảnh hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố; giải đáp, thông tin đến học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông

của Thành phố về các hình thức tuyển sinh, các chính sách đối với người học và mối quan hệ giữa các trường với doanh nghiệp trong việc liên kết đào tạo, tuyển dụng lao động sau tốt nghiệp.

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp, học sinh các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

b) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm triển khai hiệu quả chủ trương phân luồng học sinh vào học giáo dục nghề nghiệp sau tốt nghiệp bậc trung học.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.2. Triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng

a) Triển khai các khóa đào tạo nghề theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ cho các đối tượng người học là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật đủ điều kiện tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, trong đó ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Tổ chức đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm.

- Thời điểm triển khai thực hiện: trong năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tư lệnh Thành phố, Công an Thành phố, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

c) Thực hiện công tác đào tạo lại, đào tạo nâng cao cho người lao động trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố. Tổ chức cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động. Đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo nghề cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đủ điều kiện để thực hiện công tác đào tạo nghề theo nhu cầu của các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Đối tượng tham gia: Người lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố, các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp

2.1. Tổ chức thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp và kiểm định cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Triển khai các nội dung chuẩn bị cho việc chuyển giao chương trình đào tạo nghề Logistics để phục vụ Kế hoạch tổng thể phát triển ngành Logistics trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Công Thương, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính.

2.3. Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

Thực hiện số hóa cơ sở dữ liệu lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp của Thành phố, xây dựng hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin nhằm tăng cường thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, hiện đại hóa công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin - Truyền thông.

3. Hoạt động khác:

3.1. Tổ chức Hội thi thiết bị đào tạo tự làm cấp Thành phố và tham gia Hội thi quốc gia năm 2022.

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Hội thi cấp Thành phố vào tháng 6 năm 2022 và tham gia Hội thi cấp toàn quốc vào tháng 9 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3.2. Tham gia Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia, khu vực ASEAN và Thế giới

Tổ chức đoàn chuyên gia, thí sinh của Thành phố tham gia Kỳ thi Kỹ năng nghề Quốc gia và lựa chọn tham gia tranh tài tại Kỳ thi Kỹ năng nghề khu vực ASEAN tại Singapore và Kỳ thi Kỹ năng nghề thế giới tại Trung Quốc.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3.3. Xây dựng định mức Kinh tế - Kỹ thuật đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3.4. Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

a) Tổ chức Hội nghị tập huấn cán bộ làm công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 8 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

b) Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 và Hội nghị tổng kết công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 nhằm nhận định, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Hội nghị Sơ kết vào tháng 7 năm 2022 và Hội nghị tổng kết vào tháng 12 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Tổ chức Hội thảo về: Công tác kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo các tiêu chuẩn quốc tế; thực trạng và giải pháp công tác chuyển đổi số tại các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn Thành phố.

Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 10 năm 2022.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3.5. Tổ chức lễ trao Giải thưởng truyền thống lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp - Giải thưởng Trần Đại Nghĩa nhằm tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục nghề nghiệp của Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 10 năm 2022.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sử dụng nguồn dự toán kinh phí năm 2022 được giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo Quyết định số 4195/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung được phân công tại Mục II của Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện có hiệu quả và thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp bậc trung học vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. Phấn đấu đạt tỷ lệ 30% học sinh sau tốt nghiệp bậc trung học vào học giáo dục nghề nghiệp.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Sở Công Thương

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ “Chuyển giao chương trình

đào tạo ngành Logistics” trong nhóm nhiệm vụ hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực logistics theo Phụ lục đính kèm tại Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch để phân công các bộ phận liên quan phối hợp với các cơ quan chủ trì triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu của Kế hoạch.

- Khảo sát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề đối với các đối tượng trên địa bàn quận, huyện, thành phố Thủ Đức làm cơ sở để tổ chức triển khai kịp thời các khóa đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực sau đào tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (06 tháng/lần) cho Cơ quan Thường trực là Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Tổng cục GDNN;
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Sở LĐ-TB&XH (02b);
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, tp Thủ Đức;
- VPUB: CVP; PCVP/VX;
- Phòng VX, KT, TH;
- Lưu: VT, (VX/Th2). *10.*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức